## CXIV.

Quod ad primam attinet distinctionem, ea extra controversiam est, quandoquidem intellectus, eiusque actus inter se differunt ut causa et effectus, adeoque ut prius et posterius, ut subiectum et adiunctum, ut: permanens et transiens. Sermo autem hic est non de posteriori sive intellectus actu, uti male HOBBSIVS de Civ pag. 10. opinatur, sed de priori quæritur et permanens.

## CXV.

Idem *secunda* distinctio necessaria est, quia actus et actus lumen differunt; ut materiale et formale, quod est rectitudo et a priori, ut causa formalis. Nam in actione materiali actio physica quid est, et materiale, bonum vel malum formale actionis moralis. Porro etiam hæc duo inter se discrepare, exinde patet: quia intellectus actus sæpe errat, sed lumen nunquam; alias non posset esse mensura, et sequeretur omnia esse falsa.

## CXVI.

Fundamentum *tertiæ* distinctionis hoc est, quia hic loqui quæritur de eo, quod non tantum habet proclivitatem ad actum, sed etiam actum ipsum requirit, et actuat. Quo respiciunt verba B. DN. D. ZENTGRAVII, *Præ-*

*apertis ac Hospitiis quondam mei nunquam sine honoris prae-  
fatione nominandi de Orig. Ver. et immut. rect. tur. Nat. art.  
§. 2. pag. 41. et sic concepta leguntur: Nam cum homo  
perpetuo huic legi sit subiectus, non aptitudine tantum, quod ad  
naturalem creaturæ subiectionem non sufficit. sed actu, perman-  
dens quid legem istam in homine esse necesse est. Et ut nunquam  
homo est sine conscientia habituali, si non semper actuali. Vigi-  
lante, ita nunquam sine lege naturæ, quæ est conscientia lumen,  
lumen recti sensusque boni, quo mediante homo videt agenda vel  
omittenda. Et Sect. eadem §. 20. pag. 143. Vir Doctissimus hæc  
habet. Insunt illæ notitiæ non solum ut scriptæ scripturæ po-  
tentiali tantum sed actuali, cum proprie possit nondum scriptum  
dici, quod adhuc inscribi debet. Et paucis interiectis: Necessè  
ergo est, ut intus possideatur, et actu insit; et si manifestæ sunt  
illæ notitiæ per inscriptionem, cognitioni per discursum ac-  
quisitæ oppositæ, vero et actualiter impressum quid sint,  
necessè est.*

## CXVII.

Non minus *quarta* distinctionis ratio ex eo firma est,  
quia transiens perit, habituale permanet. Intellectus  
enim lumen nunquam perit; illud unica actione absolvi-  
tur, hoc non item, sed crebras prodit, de se stabile est,  
et per se primo ordinatum ad operationem, non quidem  
tribuens primam facultatem operandi, ut quæ in intelle-  
ctu est vis cognoscens iam ante hoc, sed tamen primam  
facultatem operandi recte et moraliter bene tradit.

## CXVIII.

*Circa quintam* distinctionem hoc venit notandum,  
quod illa sit contra DN. PVFENDORF. qui quidem *lib.  
2. de iure N. et G. cap. 3. §. 11. et seq.* potentiale infusum con-  
cedit, sed in medio paragraphi actuale habituale infusum  
negat, quatenus notat diciturque esse principium cogno-

scendi, et in se se habere principia practica actu nota, et tantum admittit, quatenus notat facultatem intellectus, quae ex contemplatione conditionis humanae liquido perspicere possit, ad normam eius legis sibi necessario vivendum, Sed species intelligibiles ipsas negat esse ab infantia: Vnde falsa sunt, quae eadem in thesi de vulgo et popularibus enunciat, ad quod exinde patet, quia alias non esset cognitio universalis, consequenter nec ius uniuersale, nec rectitudo, tanquam medium fini actioni scil. morali bonoque distinctum, quod ipsum DN. PVFENDORF. iure meritoque absonum audit *lib. 1. de off. Hom. et Civ. cap. 1. § 4.* Quare rectius sentit B. DN. E. ZENTGRAVIVS *in lib. cit. art. 3. §. 21. pag. 145. et seq.* ita dicens: *Species ergo istae intelligibiles, quae intellectui luminis Practici instar in discernendis turbibus ab honestis inseruiunt, non producuntur ab intellectu agente, sed a nativitate statim intellectui passivo sunt congenitae.* Ceterum quod ad loca Scripturae Sacrae, ut et exempla de infante et rudi populo desumpta, attinet, solide et orthodoxe ad ea contra DN. PVFENDORF. loc. cit. respondit Doctissimus Vir B. DN. D. ZENTGRAVIVS, ad quem B. L. prolixitatis evitandae causa remitto.

## CXIX.

Sexto denique attendenda quoque est differentia inter lumen speculativum et practicum, illud praescindit a diiudicatione quoad actionem moralem dictamine obligante ad hanc, hoc vero includit. Sunt autem idem in se, et considerantur tantum diversi actus. Non enim putandum est, in hominem duos cadere intellectus, sed uno tantum gaudet, id quod *Excellentissimus DN. KHVNIVS, celebris Academiae Argentor. Prof. in Coll. Priv.* hoc exemplo clare demonstravit. *Wann einer des morgens in der Metaphysic studiret, Und des abends Historias liest, oder Moralia tracti-*

sydret, ~~masset~~ *unus idemque intellectus, sed exercitiis diversis exercetur; Præterea non alium quis habet intellectum, si contempletur, et si agat, sed solummodo seu actus diversi relinquuntur et distincti ratione finis et obiecti. conf; HORNEIS in Phisof. Mor. lib. 2. cap. 2. §. 2. pag. m. 131.*

CXX.

Praemissis, hisce Luminis variis acceptionibus, illustrataque quodammodo hac doctrina, ita nunc ad propositam quaestionem respondeo, dicendo: Lumen Practicum, prout differt ab ipso intellectus actu, est qualitas actualis et habitualis congenita superaddita ipsi intellectui, dirigens hominem, ut sciat, quid sit bonum et malum morale? quid honestum, quid turpe? singula haec in definitione allata, sequentia solide probabunt.

CXXI.

Dicitur *primo* de hoc lumine, quod sit *practicum*, idque ratione finis potissimum, scilicet actionis, tum etiam ratione formalis, quia practice dirigit intellectum non nude speculative conf. §. 119. *Secundo* genus ipsa *qualitas* est, quia accidens activum audit, reliqua autem accidentia agendi est, iuxta SVAREZIVM *Disp. XVIIII. Metaph. Sect. IV.* tum quia ab hac intellectus dicitur illuminatus, cum quaeritur qualis sit? *Tertio* differentia divisiva ea est, qua ab ipso *intellectus actu* distinguitur ob rationes §. 114. allatas. *Quarto* differentiam constitutivam facit *qualitas actualis*, de qua §. 116. *Quinto* *habitualis* appellatur, quia non uno actu interit contrario, ut dispositiva qualitas, sed firma est, ut non nisi per habitum sopiri possit contrarium, videlicet vitiosum ignorantiae et negligentiae, quia contrariorum eadem est consequentia. *Sexto* *congenita* vocatur, quia cum ipso usu rationis sese exercit ubi non praecessere crebrae

brae actiones, cum usu rationis coniunctae, quae tamen requiruntur ad acquiritum habitum. *Septimo superaddita* dicitur ipsi intellectui, id quod contra DN. PVFENDORF. notandum est, tam in lib. *de iure Nat. et Gent. lib. 1. cap. 3. §. 3. quam de off. Hom. et Civ. lib. 1. cap. 1. §. 4.* Probatum autem haec sententia *primo* ex loco comparatorum a cognitione acquisita, quae qualitas non est ipsa facultas intelligendi, ut quae iam ante cognitionem est, ita simul quidem sunt cognitio discriminis honestorum et turpium, et facultas diiudicandi, at tamen per hoc distinguuntur, quod sicut illud, ita et hoc fit habitus distinctus ab ipsa facultate. *Nimirum sicut studio, experientia, visu audituque comparata cognitio luminis instar est intellectus in suis operationibus; vel sicut artis alicuius cognitio rectitudinem intellectui effectivo conciliat; ita quoque lumen veri semenque boni insicuum illustrat intellectum practicum, conciliatque eidem rectitudinem moralem in rebus agendis, ut quid in vita sequi, quid fugere conveniat recte iudicare et ratiocinari possit; uti erudit e scribit B. DN. D. ZENTGRAVIVS in libro iam saepe citato. pag. 161. secundo a diversitate effectus ad negationem identitatis causarum recte colligitur; quia partim hoc lumen simul dicitur quid faciendum, quid omitendum; intellectus vero solum cognoscit et discernit inter utrumque; partim etiam intellectui operanti et cogitanti obicitur et accedit. In primis vero tertio ex ipsa Sacra Pagina res manifesta est, nimirum Rom. cap. 2. v. 14. 15. ubi inscriptum et tabula inscriptionis utique sicut in aliis, ita et hic diversa sunt. Aliud enim est (verba refero B. DN. D. D. ZENTGRAVII in lib. cit. pag. 143.) secundum apostolum tabula, cui inscriptio facta est anima nimirum hominis intellectualis, aliud scriptura ipsa. Lex scilicet, quae creaturam suam rationalem, et in agendo liberam, ne exorbitet*

arbitet, *vult supremus rerum arbiter obligatam. Neque ob-*  
*stat, quod haec locutio sit metaphorica. Nam tertium compa-*  
*rationis etiam in hoc consistit, et fundamentum metaphorae est.*  
*Conferrī meretur idem pag. 146. et 147. Octavo denique of-*  
*ficiū intellectus luminis indicatur, quod illud est, qua-*  
*tenus per principia honestorum et turpium hominem di-*  
*rigit, ut sciat intelligatque, quid bonum, quid malum,*  
*consequenter quid faciendum, et quid omittendum sit.*

CXXII.

Sed retrogrediendum est ad definitionem intellectus  
 §. 101. propositam, et *tertio* quoque differentia consideran-  
 da, ab ipso obiecto petita, quod *veri* nomine venit. Dici-  
 tur autem *Verum*, quod non a re sua dissonat, sive quod  
 tale est, quale esse debet, et natura exigit. Adeoque hic  
 non praecise et strictè verum intelligitur Ethicum, neque  
 Metaphysicum, quatenus notat ipsam proprietatem es-  
 sentialem, quae obiecti essentiam supponit. Haec enī  
 sunt obiecta specialia, sed in genere sermo hic est de quo-  
 vis cognoscibili, sive ens verum sit, sive ens rationis audiat.

CXXIII.

*Quarto* etiam differentia petitur a fine, qui est *cogno-*  
*scere*, quod nihil aliud est, quam obiectae rei nuda apprehen-  
 sio secundum suum esse, conf. DN. PVFENDORF.  
*de Off. Hom. et Civ. lib. 1. cap. 1. §. 3.* Sive quando obiectum  
 simpliciter voluntari sinitur velut in speculo. Conf. *Idem*  
*de iure N. et G. lib. 1. cap. 3. §. 1.* et hoc modo quoad simpli-  
 cem cognitionem est plane naturalis, contradistincta li-  
 beris *loc. cit. §. 2.* quamvis quoad gradus a nonnullis libera  
 dicatur, prout cognitio intentior et accuratior, vel re-  
 missior consideratur, licet in hoc ipso actus intellectus,  
 quatenus intellectus est, scilicet cognoscere, rursus sit  
 naturalis facultatis quoad apprehensionem, ipsa autem ac-  
 curatior

curator intentio, quatenus electionis est, proprie a voluntate proveniat, et libera audiat, quia sub deliberationem cadit, non item obiecti propositi apprehensio, sicut in speculo diuturnior mora propositae imaginis est a proponente, ipsa autem apprehensio simpliciter necessaria audit, adeoque non in potestate intellectus positum est. Quare intellectus minime liber dici debet, ut principium, non tamen impedit, quo minus liber vocetur, denominatione nimirum extrinseca, ab actu voluntatis libero.

## CXXIII.

*Quinto* denique differentia ab altero desumitur sine scilicet ultimo et proprio huius disciplinae, qui est *iudicare*. Nam cognitio est propter iudicium, unde se habet per modum medii, in iudicio autem actus intellectus terminatur. Igitur iudicium proprie huc spectat, quia hoc loco attenditur praxis, at nuda apprehensio etiam theoreticis disciplinis competit, sed iudicium sub ratione dictaminis solis moralibus tribui potest.

## CXXV.

Quare recte tractationem de intellectu, doctrina de iudicio excipit; quid vero hoc iudicium sit, iure primo omnium hic quaeri potest. Respondetur autem rursus, uti haecenus, distinguendo: *primo* inter iudicium antecedens et consequens. *Secundo* inter iudicium simplex et reflexum. *tertio* inter iudicium absolutum et conditionatum. Et denique *quarto* inter iudicium ut principium actionum humanarum, et ut finis.

## CXXVI

Communis *primo* iudicii distinctio est in antecedens et consequens, sive uti DN. PVFENDORF. *de Iure N. et G. lib. I. cap. 3. §. 4.* loqui amat, prout est vel rei factae vel rei faciendae, iudicium antecedens sive rei faciendae se ha-

se habet per modum principii, factumque antecedit, et iuxta notam *lit. b. ad. cit. loc.* PVFEND. *dictamen est rationis secundum legem in actu rerum, sive dictamen ex cognitione principii singularem aliquam actionem hic illiusve circumstantiis determinatam, praecipiens vel prohibens, aut etiam suadens vel dissuadens.* Iudicium vero consequens sive rei factae est tanquam principium cognoscendi a posteriori, factumque consequitur. Quare haec duo tempore inter se differunt, prius praesens: posterius praeteritum attendit. Quaeritur autem non de hoc, sed de illo:

CXXVII.

*Secundo* distingui debet iudicium simplex a reflexo. Illud enim uno actu absolvitur de praesenti, et nuda obiecti praesentis facie sive pulchritudine sive deformitate sistitur; hoc vero duos actus habet, et absenti etiam quasi vestes addit, vel pulchras vel deformes, talesque capillos, vel flavos aut candidos, vel nigros aut rubros scil. poenam et praemium. Vnde DN. PVFENDORF. lib. I. cap. 3. §. 4. dicitur reflexum intellectus iudicium *super ommissis aut commissis, ad probans bene, damnans secus facta, cui comes sequitur tranquillitas aut inquietas animi, prout cuique ista testimonium fert et de pace aut ira Legislatoris, nec minus de ceterorum hominum erga nos benevolentia, aut insensu animo sperare iubet*

CXXVIII.

Porro etiam *tertio* observari debet discrimen inter iudicium absolutum et conditionatum, illud nude dicitur de praesenti, hoc autem de praeterito minatur vel tranquillat, et de futuro conditionate (si fiat) indicat, illud poenam indicat: hoc indicat et applicat; illud rationes facientium expendit: hoc factorum et rationum effectus attendit.

## CXXIX.

Denique *quarto* potest iudicium considerari, vel prout est principium actionum humanarum, quemadmodum hic significatus huius loci est; vel prout est finis, sive secundum nonnullos adiunctum summi Boni, quod tranquillae conscientiae nomine venit. Quamvis negari non possit, quod etiam priori respectu iudicium conscientia vocetur, uti id manifestum est ex verbis DN. PVFENDORE. *de Iure N. et G. loc. cit. Solet praeterea iudicium intellectus circa actiones morales, quatenus iste cognitione legum est imbutus, adeoque circa agenda et omit-tenda. Legislatori conscius, peculiari nomine vocari conscientia.*

## CXXX.

Est igitur iudicium nihil aliud, quam actus intellectus practici, de re, quae vel naturaliter nota est, vel ex principis naturaliter notis legitime sequitur; dictans, quid bonum, quid malum sit? et ideo quid faciendum et quid omittendum sit. Fluit hinc certitudo rerum moralium, quia: quae certa habent principia, certas quoque eliciunt conclusiones, cum ex vero non nisi verum sequatur. Vnde iudicii obiectum sunt vel ipsa principia prima v. g. Bona sunt facienda, et mala sunt fugienda; vel ex illis deductae conclusiones; sic furtum est omittendum, quia: quod tibi non vis fieri (quod malum existimas) alteri ne feceris (quia non sunt facienda mala) Finis autem iudicii in dictamine consistit, quid faciendum, quid omittendum sit, nempe quoad intentionem. Executio enim a voluntate pendet.

## CXXXI.

Ceterum cum de dictamine intellectus hactenus sermo fuerit, non immerito hic quaeritur, an habeat aliquod imperium? Vbi sic distinguendum esse puto: *primo* inter impe-

imperium proprie et improprie sic dictum, et *secundo* inter imperium absolute et relate consideratum. *Primo* negari non potest, imperium quandoque sumi pro quacunque superioritate aut cura et ordinatione rerum, Graecis *Τάξις* dicitur. Conferatur GROTIVS *de iure B. et P. lib. 1. cap. 3. §. 21. n. 8.* Saepe etiam idem est ac loqui, vel regere, vel disponere, quemadmodum hi significatus Scholasticis in usu, et a *doctissimo* HORNEIO *in Phil. Mor. lib. 2. cap. 3. §. 3. pag. m. 160.* notati sunt; quamvis, uti §. 4. initio statim fatetur, imperium nimis late ita extendatur. Sic etiam *secundo* imperium nonnulli per intimationem describunt, qui actus tantum spectat relationem scilicet ad subiectum, cui imperatur, non autem absolute imperium consideratum hunc actum includit, neque etiam praescriptionem, id quod contra DN. HORNEIVM *l. c. §. 7. pag. m. 166.* notandum est, qui eam requirit, atque sic legem confundit cum imperio, quae tamen inter se differunt, ut effectus et causa, ut nude obligans et simul cogens. Sermo autem hic est de imperio proprie sic dicto et absolute spectato.

CXXXII.

Vnde respondetur nunc ita. Imperium proprie et absolute sumtum, non est in intellectu, quandoquidem *primo* iuxta HORNEIVM intellectui non est ius in voluntatem, dico iuxta HORNEIVM, quia ex eius sententia ius requiritur ad imperium, quod de formali imperii recte negatur. Nam imperium etiam vere et formaliter est in tyranno, exercitio et titulo tali, non tamen ius. Pertinet autem ad imperium iustum formaliter ipsum ius. *Secundo*, quia imperium non movet voluntatem, hinc concluditur, non esse perfectum imperium, quia voluntas ipsi potest refragari, alias non daretur liberum arbitrium;

unde voluntatem determinari iudicio intellectus practico, ut inde discedere nequeat, plane falsum est fundamentum. *Tertio*, quia pro veris et proprie talibus imperii actibus admitti nequeunt, denunciare, praescribere et ostendere, uti quidem HORNEIVS opinatur loc. cit. §. 9. pag. m. 167. Sic enim pariter et Medicus denunciat morbum, praescribit medicamentum, et ostendit, quid reparandae valetudini conducatur, quid noceat? omnia tamen sine imperio. *Quarto*, quia intellectus vere non praestit iubendo et oogendo, sed dirigendo et ordinando, et quidem non magisterialiter, sed ministerialiter ut medium, sicut speculum recipit imaginem. *Quinto*, quia non regit determinando efficaciter, sed nude proponendo et discernendo, in medio relicta agendi voluntate vel noluntate. *Sexto* denique quia a nuda indictione, quid faciendum sit? ad ipsum imperium formaliter non valet consequentia; cum et praeco in promulgatione legis dicat, quid faciendum sit? non tamen ipse formaliter imperat; siquidem effectus tribuitur causae principali, videlicet quoad imputationem in moralibus, qualis in praecone hoc quidem in casu nullus est imputationi locus. Itaque voluntas est, quae efficaciter imperat, de cuius imperio mox dicendi locus erit.

### CXXXIII.

Postquam haec dictum est, quid intellectus sit? et quale dictamen luminis, qualeque iudicium, iure nunc etiam quaeritur, quotuplex ergo hoc iudicium seu conscientia audiat. Communiter Moralium doctores eam vel rectam constituunt, vel erroneam; illam rursus dividunt in duas classes, prout vel certa dicitur apodictice seu probabiliter, vel incerta adeoque dubie seu scrupulose sese habet. Conveniunt autem inter se genere, si dubiam et scrupu-

scrupulosam excipias, quia utraque est iudicium de re aliqua sive facienda, sive omittenda. Specie vero differunt, ratione iudicii talis vel talis, ratione obiecti, et ratione principii cognoscendi.

## CXXXIII.

Conscientia formaliter recta sive demonstrativa illa dicitur, quae recte iudicat ob intellectus rectitudinem, illudque dicitur, quod cum lege Divina aut humana vere convenit, vel disconvenit. Est autem recte iudicare nihil aliud, quam rem iudicare, uti revera est, adeoque rem honestam iudicare honestam, rem turpem iudicare turpem, et rem indifferentem iudicare indifferentem. Et eiusmodi actus conscientiae rectae sive apodicticae est indubius circa rem immediate subiectam principiis primis. Unde conscientia recta non solum positive, sed etiam negative obligat; illo respectu, ut semper agam secundum eius dictamen, hoc vero respectu, ut nunquam agam contra eius dictamen.

## CXXXV.

Nascitur exinde haec regula: Quicquid contra praecipientem aut vetantem conscientiam rectam fit, illud peccatum est, quia fit contra conscientiae rectae normam, consequenter contra ipsa principia prima et Legem naturae ipsam. Conferri meretur B. DN. DANNHAEV-  
ERVS *Quaest. Mor. 5. cap. 2.* Peccat talis ex intentione et *proprietate* et contra eam conscientiam et principia, quae ipse recta putat; unde contra Deum agit, inciditque in reatum peccati et poenae. Cum enim conscientia recta regulam et normam recte agendi proponat, certe, eiusmodi si violatur, non potest talis actus recte sese habere, sed vitiosus audit. conf. DN. PVFENDORF. *de Iure Nat. et G. lib. 1. cap. 3. §. 5.*

## CXXXVI.

Nunc de conscientia probabili, de qua quaeritur, an detur? quae quaestio suo non caret fundamento, uti mox demonstrabitur. Distinguendum autem est *primo* inter conscientiam probabilem et obiectum probabile, *illa* dicitur actus iudicii probabilis, seu actus formatus ex mediis terminis, qui veri videntur vel omnibus, vel pluribus; *hoc* autem est, quod in se neque verum est, neque falsum, neque certo demonstrari potest, ita esse, et hic loci attenditur. *Secundo* inter probabilitatem facti et iuris, probabilitas iuris est actus iudicii, ex *ἐνδόξοις* colligens aliquid esse vel honestum vel turpe, ideoque vel faciendum vel omittendum. Probabilitas facti vero dicitur actus iudicii ex *ἐνδόξοις* colligens, aliquid accidisse vel non accidisse sine iudicio determinato liciti vel illiciti. Sermo autem hic est de priori.

## CXXXVII

Iam ita dico et respondeo : Conscientia probabilis, ratione obiecti vel iuris naturae spectata nulla datur: quia, *primo* Iuris Naturae obiectum in actione morali est tantum bonum et malum. Indifferentia enim non cadunt sub Ius Naturae directe et vere, siquidem Iuris Naturae effectus est obligatio, ex ipsa rerum natura orta, iam in indifferentibus nulla est (in sensu formali scilicet) convenientia vel inconvenientia ad naturam, alias non essent indifferentia. Igitur et nulla obligatio; unde solum bonum et oppositum eius esse potest obiectum; quemadmodum firmissimus inter Mortalium Doctores huius dogma, is intercedit consensus. conf. Illustris PVFENDORFIVS de *Iure Naturae et Gentium* Loco citato.

*Secundo*, quia veritas non est, nisi una, cum essen-  
tia rei non nisi una sit, alias essent plures res, verum au-  
tem est affectio entis, convertibilis, at in probabilitate duae  
sunt veritates, Scilicet morale verum est (iuxta hypothe-  
sin lesuit.) quod quis autoritate unius viri verum credit,  
et idem falsum erit, quia alter autoritate plurium falsum  
credit, et sic erit revera contradictoria, et non ens. Igi-  
tur haec veritas ficta est per ipsam naturam, neque ad-  
mitti potest, quia ab opinione hominum moralia non pen-  
dent, alias erit merus scepticismus et indifferentismus,  
immo atheismus. Conferri hanc in rem meretur *Celeb. DN.*  
*PVFENDORF. de iure N. et G. lib. 1. cap. 3. §. 5. Tertio* deni-  
que, quia Ius Naturae immutabile est, cum essentiae ra-  
tum sint immutabiles, et norma atque fons eius sancti-  
tatis et Iustitia divina immutabilis audiat. Neque enim De-  
us vel mutabilis esse potest intrinsece, quia sic depende-  
ret ab alio, a quo posset mutari, neque vel extrinsece, cum  
sic non foret summus, siquidem implicat, summum esse,  
et habere superiorem, a cuius nutu dependeat.

Licet vero hoc respectu scil. obiecti et iuris consci-  
entia probabilis non detur, non tamen impedit, quo mi-  
nus altero respectu ea locum habere, atque sic describi  
possit; quod sit talis, quae quidem recte iudicat, et princi-  
piis etiam nititur, sed non tam certis, ut conscientia recta.  
Atque haec in vita humana valde communis est, alioque  
nomine opinativa vocari solet, quia ex opinione homi-  
num iudicat. Sunt autem principia eius, quibus inniti-  
tur duplicia, vel interna, vel externa, illa sunt, quae ex ipsa  
rei et facti natura desumuntur, quomodo probabile est,  
iuvenem si diu multumque commensationibus praegraver  
M corpus

corpus, in libidinosum evasurum esse. Haec vero dicuntur, Viri autoritate et vario scientiarum genere praediti, quibus sane longe maior habetur fides, ac illis, qui literarum sunt expertes.

CXXXX.

Regula conscientiae probabilis haec est: in duabus sententiis probabilibus ea est amplectenda, quae tutior, et ad notiora seu prima principia propius accedit, ut in bello, cum subditus dubitet, an iustum sit: habeat tamen Principis autoritatem pro imperio legitimo, sequendus Princeps est, quippe hoc dictamen, superioribus esse parendum, minus distat a sententia decisiva, quam alterum, quod omne bellum iustum sit sequendum, quia subsumtio ad singularia requirit perfectam notitiam omnium circumstantiarum conf. DN. PVFENDORF. *de iure N. et, G. Ab. 1. cap. 3. §. 6. reg. 5.* Vnde sermo hic est de tutiori proprie tali, non quod improprie et minus noxium est. Deinde de tutiori in genere morum, non in genere naturae et sic est, quod quando facio, non pecco. Adeoque *tertio* de iis, quae lege proprie praecepta vel prohibita non sunt. Prohibita enim sub electionem bonam et iustam non cadunt, quia conscientia obligat ad id, quod honestum et iustum est, tale vero audit, quod tutius relinquatur. Deinde, quia hic consideratur conscientia ut notitia practica principiorum practicorum, quae ipsos mores, non vero naturam praecise spectant. Denique *tertio*, quia mala moralia conscientiae rectae, qualis et probabilis est, repugnant. Videatur D. HORNEIVS *in Phil. Mor. lib. 3. cap. 4. §. 6. et 7. pag. m. 226. 257. et seq.*

CXXXXI.

Conscientia *tertio* dubia illa dicitur, quando in utramque partem tales adsunt rationes similes, ut mens hominis nesciat, an in hanc vel illam inclinet. Sive quando ob intellectus hebetudinem rationes circa obiectum longius a primis principiis distitum, in utramque partem propositae ob earum incertitudinem non possunt diiudicari, sed res vel quaestio in dubio relinquitur, rectius hinc dubium conscientiae, vel suspensio iudicii dicitur. Atque hanc conscientiam faciunt nonnulli vel speculative dubiam, quando quis extra exercitium actionis constitutus, de re universali licita ne, an illicita sit? dubitat; sic v. g. an sit permittum usuras accipere. Vel practice dubiam, quando quis in ipso quidem exercitio actionis est constitutus, ita tamen dispositus, ut iudicare nequeat, an hicet nunc permittum sit agere. Sic v. g. an etiam ab eo liceat usuras accipere, cui fortuito et praeter culpam magna obigit calamitas.

CXXXXII.

Sequitur hinc haec regula: Conscientia dubia circa obiectum morale nihil est faciendum, quia malum non est faciendum, et de cuius bonitate non magis constat quam malitia, id quando eligitur, malum quoque est. (Neque enim duo opposita simul esse possunt) *Deinde*, licet etiam sit bonum in se, tamen ex voluntate agentis et eligentis per accidens circumstantiam ex ~~proposita~~ et malam acquirit; cum, nisi perinde ipsi esset siue bonum siue malum, non ageret, quia neutrum ex his constat, quae circumstantia vitiat actum, sicut eleemosyna, propter mercedem data, confert, DN. PVFENDORE, *de iure, N. et G. lib. 1. cap. 3. §. 8.* Valet tamen haec regula tantum in moralibus, qua talibus. Nam in iis quae indifferentia sunt,

sunt, aut sub ratione utilis veniunt, id quod utilius est, tuto eligitur. Vnde sermo hic est de conscientia dubia, qua tali, non qua ipsi postea dubium est exemptum. *Deinde* etiam de dubia, quatenus probabili et scrupulosa conscientiae contradistinguitur: Hac certe in moralibus nihil est agendum; cum alias talis homo vel peccandi propositum prodit, vel neglectum legum agendo ostendit, dum incertus, an non sit peccatum et contra legem, hoc tamen insuper habito, agat? Igitur quo conscientia a dubitatione liberetur, et ad veram sententiam firmiter amplectendam determinetur, homo vel ipsam Scripturam Sacram in consilium vocet, vel cuncta iuxta sana rationis dictamina examinet, prudentiumque pariter ac piorum Virorum iudicium.

#### CXXXXIII.

Porro *quarto* datur conscientia scrupulosa, quando intellectus quidem inclinatur in aliquam sententiam, sed tamen scrupulus aliquis manet, qui illum male habet. Sive conscientia scrupulosa illa dicitur quando iudicium intellectus circa rem sive notissimam, sive magis a principiis primis remotam, coniunctum est cum formidine oppositi propter circumstantiam, quae, si res bona est, eam videtur malam reddere, et si mala est, eam videtur bonam reddere, eaque circumstantia sive spectet qualitatem moralem, sive quantitatem, scrupulum talem generare potest. Atque haec differt a dubia, quod iuxta dubiam quis plane dubitet, et in neutram partem inclinet; sed in medio relinquat; scrupulosa autem rem quidem deciderit, sed cum aliqua animi anxietate atque metu. Vtraque conscientia tam dubia quam scrupulosa nomine tantum ac titulo talis est, minime vero re ipsa atque definitione.

#### CXXXXIII.

Ceterum de conscientia hac scrupulosa notetur, quod si scrupulus sit exilis, negligendus; si magnus, non negligendus, sed eximendus est: Si eximi nequeat, nihil faciendum. Alias enim peccatum committitur in conscientiam: Et hoc remedium est consequens; antecedens vero ne oriatur, est assuescere formandis iudiciis certis et indubiis, sed secundum disciplinam moralem et Theologiam veram, puram, ac ab additamentis repurgatam. Alias enim non statim bonum est, quod optimum iudicatur esse, etsi forte pessime iudicatur. Qua de re erudite scribit *Illustris PVFENDORF. de Iure N. et G. lib. 1. cap. 3. §. 9.* cuius verba probe contra CARTESIVM, ibi citatum, eiusque sectatores observanda sunt, qui nil minus, quam a praconceptis iudiciis liberi sunt, quae debili admodum, imo nullo, et saepius impio nituntur fundamento, id quod in *Examine succincto Primae partis Institutionum Philosophicarum ANTONII LE GRAND* secundum principia RENATI DES CARTES, satis superque probatum dedi.

CXXXXV.

Conscientia denique *quinto* erronea nihil aliud est quam pravum intellectus iudicium de re vel intrinsece bona, vel indifferente, quando v. g. intellectus honestam iudicat esse turpe, et indifferens vel mandatum vel prohibitum, quod tamen non est; Vnde pravum intellectus iudicium illud audit, quod ex ignorantia rei alicuius seu circumstantiae iudicat. Ceterum haec ignorantia *vel officax* dicitur, quae est causa facti, ut e. g. Hercules furens Senecae occisor liberorum et uxoris. *Vel committans* vocatur, quae non est causa facti simpliciter, est tamen causa facti pro eo tempore ac in statu, ut, cum

quis emittit telum in domum, in scius latere inimicum, est causa facti ignorantia in statu, non tamen simpliciter, dum idem emisisset, si scivisset ibi latere. Vel cum quis petiturus avem, invisam sibi novercam in scius occidit. Atque haec ignorantia excusat factum non intotum, tamen in tantum: conf. *Celeb. DN. PVFENDORF. de iure N. et G. lib. I. cap. 3. §. 10.* Porro ignorantia est *vel vincibilis* sive secundum alios affectata et voluntaria, cum quis nescit ea, quae tamen scire poterat, et debebat; adeoque cuius causa est ipse ignorans. *Vel invincibilis*, quae duplici se habet modo, et vel *in se* talis est, quando ignorantia est causa facti, sed agens causa causae scilicet ignorantiae; ut qui ab exteris rediens, peccat in leges interea latas et publice affixas. *Vel invincibilis est in se et sua causa*, quando quis ignorat circumstantiam facti malam, eamque nosse non potuit. Exemplum sunt leges Caligulae, minimis literis incisae tabulis, altoque suspensae loco, ut fugerent conspectum hominum, videatur *DN. PVFENDORF. loc. cit.* cuius solida et facilis est haec doctrina.

CXXXXVI.

Iam si de re per se bona vel mala error est ex ignorantia vincibili, puniendus est tam qui secundum istam conscientiam n agit, quam qui non agit; quia si agit, male agit; si non agit, eo ipso male agit privative, cum omittit id, quod eius erroneo quidem iudicio bonum erat, adeoque contra conscientiam agit, exemplum sit hoc: existimet v. g. heterodoxus, peccatum esse, dare orthodoxo sive Lutherano eleemosynam, utique hoc conscientiae erroneae nomine venit. Iam sive talis contra, sive secundum conscientiam hanc erroneam agat, peccatum committit. Hoc enim respectu praecepta charitatis non observat, illo autem vult et facit id, quod peccatum esse existi-

enit inat; atque sic quantum in se est, legem Divinam vel humanam transgredi non veretur. Sermo autem hic est de errore vincibili, et quidem tam ratione facti, quam ratione iuris, quia eo ipso, dum error facti est vincibilis, potuisset evitari, atque sic liberae voluntatis est, error autem ex libera voluntate ortus, peccatum est. Si error iuris audit, eo ipso peccatur, dum in eo errat, in quo nec debebat errare, et poterat sine errore esse.

CXXXXVII.

Explicata sic doctrina de intellectu, sine quo omnia coeca sunt, ordo nunc requirit, ut ipsa Voluntas examini subiiciatur, quae, quod subordinetur intellectui nullum plane dubium est. Cum enim ex se coeca audiat voluntas, sane opus habet illuminatione intellectus. Vnde, ut agat voluntas secundum leges naturae, requiritur, ut adsit cognitio et illuminatio intellectus, qui postmodum instar consiliarii ducit voluntatem, dicitans, quid fugiendum et quid appetendum, quid honestum, et quid turpe sit?

CXXXXVIII.

Quaeritur autem primo omnium de Voluntate, quid sit? scilicet nihil aliud, quam facultas animae rationalis libera, dirigens et monens reliquas facultates, qua hominem, ab intellectu propositam, vel appetit, vel fugit. Quae sic explico. *Definitum* est ipsa voluntas, definitio autem constat genere, quod facultatis nomine venit, et *differentia specifica*, quae petitur primo ab adiuncta forma libertatis, secundo ab effectu, qui est movere et dirigere tertio ab obiecto, quod dicitur res ab intellectu proposita, et denique quarto ab actibus voluntatis, qui sunt fugere, vel appetere. De singulis hisce suo agendum erit loco.

CXXXXIX.

Quod igitur ad genus Voluntatis attinet, dicitur illa facultas, et quidem recte, quia est qualitas, quo ipso vero communis notionis audit cum intellectu, ut et ratione subiecti in anima rationali convenit cum intellectu, quando quidem ab his duabus facultatibus anima rationalis denominatur, cum recta ratio ex his principiis in actionibus moralibus et eliciatur et cognoscatur. Ipsa vero *differentia specifica* a multis petitur rationibus, et quidem primo ab adiuncta forma libertatis, atque sic distinguitur ab intellectu, qui naturalis est facultas. Videndum autem hic est, *primo* an sit voluntas libera? *secundo* quid sit voluntatis libertas? et denique *tertio* quoruplex libertas voluntatis sit,

CL.

Quaeritur igitur *primo*, an sit voluntas libera? et respondetur distinguendo ita: *primo* inter libertatem radicaliter et effective in subiecto consideratam, *secundo* inter libertatem ante iudicium intellectus practicum, et post iudicium intellectus practicum. *tertio* inter libertatem dependentem ab isto iudicio et independentem. *quarto* inter libertatem internam seu elicitive et externam seu imperatice talem *quinto* inter libertatem voluntatis et voluntatis actum. *sexto* inter libertatem habitualiter et potentialiter spectatam. *Septimo* denique inter libertatem in genere, simpliciter et universalem ratione obiecti, et in specie particularem ratione eiusdem.

CLL

Ratio *primae* distinctionis est discrimen utriusque tanquam Prioris et posterioris, tanquam causae et effectus, ut et ratione durationis, prout differunt tanquam continuum seu permanens et successivum, pariter ratione subiecti, quando quidem haec duo in diversis facultatibus

ribus esse possunt, intellectus vero minime liber dici potest radicaliter, sed sola voluntas, id quod probe contra DN. HORNEIVM in *Phil. Mor. lib. 2. cap. 5. §. 6. pag. m. 196.* et Thomistas notandum venit. Quæritur autem hic non de secundo membro distinctionis tantum, sed potissimum etiam de primo.

## CLII.

Non minus *secunda* distinctio probe contra nonnullos observanda est; dicitur autem iudicium intellectus Practicum, quod dicitur, et non nude tantum proponere atque cognoscit. Discrimen nunc est inter libertatem ante, et post illud iudicium ratione maioris motionis post, quam ante, cum *hæc* nuda cognitio, *illa* cognitionis iustio, non quidem cogens, tamen dicitans sit. Et hinc etiam *secundo* differentia patet ratione quantitatis, quoad ipsam libertatem, quæ maior est, eo quod maior motio. De *hac* autem potissimum, ut et de *illa* quæritur.

## CLIII.

Pariter *tertia* distinctio est propter eos attendenda, qui libertatem radicaliter in intellectu esse statuunt, quam controversiam §. 150 attigi. Excluditur autem dependentia in libertate voluntatis, sive ea dependentia sit causalitatis, quomodo effectus dependet a sua causa, sive ordinis, ratione prioris et posterioris, sive dignitatis et excellentiæ, velut analogice, ita, ut primario dicatur esse in intellectu, sive sit in esse, sive in fieri, sive operari, iuxta modum principii. Quo spectant verba *Theologi Consummatissimi* B. DN. D. SEB. SCHMIDII in *Compendio Theologiæ* cap. XII. de *Libero Arbitrio* §. 36. pag. 243. *intellectus non est radicaliter liber, nec voluntas in usu suæ libertatis dependet ab intellectu practico, et ab eo in alteram partem per ultimum iudicium determinatur.*

N

CLIV.

## CLV.

*Quartae* distinctionis fundamentum ex eo patet, eum inter sese differant ut causa et effectus, ut imperium et eius executio. Non autem hi termini hoc loco sic accipiuntur, prout *elicitive* notat actus libertatem tam quoad exercitium, quam quoad specificationem, in quantum praescindit ab immediata et mediata productione, uti etiam aliquoties sic accepit DN. PVFENDORE. *lib. 1. de iure N. et G. cap. 4. §. 2.* sed ut quasi actus primus sit libertas *elicitive* talis, et immediate a voluntate proveniat, *imperative* talis vero quasi actus secundus, et mediate producta in aliis facultatibus, a voluntate motis. Videatur modò laudatus *Autor. loc. cit. §. I. et B. D. SEB. SCHMIDIUS loc. tbes. praeced. allegato §. 37.* ubi Voluntas vere libera. Ipsi dicitur, *non interne tantum et elicitive, sed externe etiam et imperatively, dum potentiis aliis imperat applicando et revocando.*

## CLV.

*Quinto* iuvat distinguere inter libertatem voluntatis, et voluntatis actum, quandoquidem *hic* non infert ipsam libertatem formaliter, cum possit etiam inesse radicaliter tantum. Differunt igitur haec duo inter se, ut constans et firmum, cuius nomine libertas venit, et cito transiens, cui actus responderet. Differunt ut exercitium ipsum et principium. Sermo autem hic est non de actu, sed de ipsa libertate.

## CLVI.

*Sexto* necessario etiam distingui debet inter libertatem habitualiter et potentialiter spectatam, *illa* non nisi per crebras actiones acquiritur, *haec* vero ante acquisitionem per crebras actiones adest. Differunt autem ratione originis. Habitus enim est ex actionibus; potentia a natura: *Deinde* etiam ratione durationis, siquidem *ille* perit, *haec* nunquam.

nunquam. Denique et ratione dependentiae, quandoquidem habitus nunquam sine potentia est, at haec sine illo esse potest.

## CLVII.

Distinctionis denique *septimae* ratio diversitatis haec est, quod universalis appetitum in genere et obiectum bonum in genere praesupponat sub ratione boni, et malum omne sub ratione mali. Specialis vero notat quidem in genere volitionis libertatem, quam voluntas ex se ipsa elicit circa obiectum particulare hoc vel illud, et quidem disiunctive, ut aut fugiat, aut appetat, non autem determinate et simpliciter fugiendo determinatum obiectum ad bonitatem, et appetendo obiectum ad malum determinatum. Differunt proinde ratione latitudinis quoad effectum, quod *illa* talis audit, quae circa omne obiectum et actus utrosque coniunctive se habet appetendo et fugiendo, *haec* vero disiunctive. Differunt quoque ratione obiecti, cum universalis illud supponat mutabile vel indifferens ad bonum et malum, specialis vero immutabile et ad certum restrictum. Quae ritur autem de speciali, cum universalis implicet contradictionem, scilicet idem obiectum appetere et averfari, et idem esse bonum et malum, vel hoc sub ratione mali appetere, i. e. velle, ut congruum, quod est bonum, et illud sub ratione boni averfari, ut est incongruum et inconveniens, quod est malum. Quam in rem conferri meretur DN. PVFENDORF. *de iure N. et G. lib. 1. cap. 4. §. 4.*

## CLVIII.

Praemissis praemittendis respondetur nunc ad quaestionem hunc in modum: Est voluntatis libertas interna elicitive et specialis quidem etiam radicaliter post iudicium intellectus practicum independentem ab eodem

se habens. Cum *primo* proposito obiecto possit actum electionis vel formare vel suspendere. *Secundo*, cum dentur leges tam affirmative quam negative iustae, et ipsa Lex Naturae. *Tertio* cum detur actionum contingentia. *Quarto* cum alias actiones hominum et brutorum non differrent formaliter et quoad effectum. *Quinto* denique cum intellectus pareat, dum extrinseca vi movetur.

## CLIX.

Quod ad *primam* attinet rationem, puto eam solidam esse, quandoquidem ipsa experientia probatur, et diversitate actionum inter agentes eiusdem naturae circa idem obiectum. Sic e. g. diversae sententiae et actiones circa summum Bonum recensentur ac eduntur, et circa singulas rursus diversae actiones, quae nisi ex libertate provenirent, certe omnes alias essent uniformes. Intellegitur autem hic libertas contradictionis seu exercitii, de qua infra agendi locus erit.

## CLX.

Consequentia *secundae* rationis, probationis loco allatae, patet; cum a lege ad vim parendi vel in statu vel in ampliacione valeat consequentia, rursus a vi parendi ad libertatem, scilicet a vi parendi intrinseca; siquidem vis illa parendi supponit possibilitatem actus (impossibile enim neque est lex, neque obligatio) et quidem contrarium, qui sic non est, ut possit tamen esse; quod autem sic non est, ut possit tamen esse, indifferens audit (physice licet non semper ethice et moraliter) Haec autem indifferentia est ipsa libertas, uti vocat DN. PUFENDORF. de iure N. et. G. lib. I. cap. 4. §. 4.

CLXI

Similiter *tertio* ratio extra omnem dubitationis aleam posita est. Contingentia enim est, iuxta quam res sic est, ut possit etiam non esse. Iam quia datur deliberatio, vel actio de futuro, certe illa contingens erit. Nisi enim contingens omnis sit, frustranea audit, et consequenter omnis appetitus talis est, quandoquidem sic erit futurum, ut non possit non esse, quod est ipsum fatum, contra quod, eiusque inevitabilem actionum humanarum necessitatem atque indeclinabilem agendi modum erudite promovere suo insurrexit *Illustris PVFENDORF*, de *Iure N. et G.* lib. I. cap. 4. § 3.

Non minus quarta ratio firmo stat talo, quum, si nulla est libertas, actionum principium est determinatio necessaria et quoad exercitium et specificationem, sicut in brutis ex instinctu naturali, si dicitur esse in intellectu, tum eadem rationes multo magis pugnant pro voluntate. Deinde ratione formalis, quia sicut brutorum, ita et hominum actiones non erunt rationales, et sic intellectus cognitio erit frustranea, ac proinde nulla, sed DEVS et natura nihil faciunt frustra. Assumptum patet, quum, nisi possis declinare cognitum malum, frustra est cognitio, et voluntas nulla erit, quandoquidem voluntas necessitata contradictio audit in adiecto, si de voluntatis necessitate intrinseca loquaris. Nam velle v. g. malum i. e. disconveniens naturae et noxium ei, ac a quo abhorret, et circa quod agit, ut non possit non agere, vel agere aliter, implicat contradictionem, siquidem est, contra naturam etiam animale in brutis. Denique ratione effectus, quum brutorum actiones neque bonae neque malae, neque ad laudem neque ad vituperium imputabiles.

les, consequenter neque poena neque praemio dignae sint, quandoquidem haec sunt propter id, aut quod adest, et abesse debuit, aut contra. Quae non dantur, si omnia fi-  
ant necessitate, sublata autem causa, tollitur effectus.

CLXIII.

Quinta denique ratio ex eo firma est, quum intel-  
lectus est, ut speculum, quod non potest non repraesentare. Est enim facultas illuminata et subiectum illumina-  
tum, quod sicut candela praesente igne non potest non ardere et repraesentare. Cogitur autem vi extrinseca (quod de ipso intellectu non subiecto communi anima enunciatum) quoad exercitium, itidem quoad specificatio-  
nem. In appetitu sensitivo autem non esse, neque in ve-  
gerativa facultate suadet ratio exemplo brutorum et plan-  
tarum.

CLXIV.

Secundo nunc loco quaeritur, quid sit voluntatis  
libertas? ubi distinguendum esse puto *primo* inter sponta-  
neitatem et libertatem. *Secundo* inter spontaneitatem  
perfectam seu omnimodam, et imperfectam seu aliqua-  
lem. *Tertio* inter libertatem a necessitate et a coactione, et  
*denique quarto* inter libertatem motionis et indifferentiae.

CLXV.

Quoad distinctionem *primam* res in confesso est,  
quandoquidem spontaneitas illa dicitur, qua homo non  
per intrinsecam necessitatem ad agendum determinatur.  
Sicut PVFEND. bene differit de *off. Hom. et civ. cap. 1. §. 9.*  
Libertas vero vocatur, quae non ipsam motionem pri-  
mam requirit, sed actionem ipsam vel simpliciter, vel  
circa hoc et illud obiectum in specie respicit. Et differt  
ab illa ut prius et posterius, vel ut strictius et latius;  
Vnde ab illius negatione, ad negationem huius non valet conse-  
confe-

consequentia, quia a specie ad genus negative non licet concludere. Quæritur autem hic de utraque

## CLXVI

Non minus *secunda* distinctio probe attendenda est propter Theologos, qui quoad substantiam operis spontaneitatem perfectam negant, si circumstantias simul quoque complectaris, quia in homine dicitur esse servitus peccati. Et hoc modo iuvamus DN. PVFENDORF. de *off. Hom. et Civ. lib. I. cap. I. §. 10.* quando ait: Circa voluntatem id cum primis observandum, eius Spontaneitatem utique asserendam esse, saltem circa illas actiones, de quibus ab homine in foro humano ratio solet exigi. Vbi autem homini nihil plane spontaneitatis relinquitur, ibi non ipse homo, sed qui eidem necessitatem affert, autor habetur actionis, ad quam homo invitus membra viresque suas accommodat. Vbi certe prioribus verbis, quæ externam tantum substantiam respiciunt, non omnimodo perfectam vult intellectam habere spontaneitatem, alias nimis recederet a veritate Theologica, id quod etiam posterioribus verbis clare innuitur, quæ hanc nostram distinctionem satis probant. Vnde hic quaeritur de imperfecta.

## CLXVII

*Tertiam* distinctionem ubi vis obviã deprehendimus. Est autem libertas a necessitate remotio principii interni et intrinseci denominantis vel ad electionem, vel ad executionem. Libertas vero a coactione dicitur remotio et absentia principii externi et extrinseci, adversantis etiam impediendi, alias vocatur libertas a violentia. Differt igitur una ab altera *primo* ratione formalis, cum illa interna sit, hæc vero externa, *secundo* ratione subiecti. Libertas enim a coactione etiam bestiis est communis, non  
item

item altera, quandoquidem libertas a necessitate solius hominis est. Et denique *tertio* modo agendi, dum a libertate a coactione agens dicitur naturale, et a libertate a necessitate liberum. Quaeritur autem hoc loco de utraque. Conf. B. DN. D. SEB. SCHMIDII *Compend. Theol. cap. XII §. 7. pag. 236. et B. DN. D. DANNHAVERVS in Hodosophia Phaen. V. pag. 445. in Tab. denique BELLARM. Lib. 3. de Grat. et lib. arb. cap. 3. et seq. fuse.*

## CLXVIII.

Denique *quarto* alia est libertas motionis, et alia indifferentiae; illa enim omne principium ab intra petitur excludit, etiam intellectus dictamina, et obiecti naturam sive bonam sive malam extrinsece voluntatis motionis advenientem. Haec vero etiam in ipsa motione libertatem ad opposita servat, et vera est, illa licet simul praesente. Differunt autem inter se fere eo modo, quo perfecta et imperfecta, quamvis illa formam potius eiusque perfectionem in se, haec autem ratione principii spectet. Quaeritur autem hic de libertate indifferentiae potissimum.

## CLXIX.

Respondetur nunc ita ad quaestionem: Libertas voluntatis, prout simul spontaneitatem complectitur imperfecte licet, est potentia in voluntate activa, qua illa est indifferens ad electionem et reiectionem obiecti vel simpliciter, vel secundum certas circumstantias. Quam definitionem sequentem in modum probo.

## CLXX.

Generis loco potentia *activa* venit, cum eligere sit actio, nec possit esse passio, quia voluntas cogi non potest, adeoque nec quicquam pati. Vnde si voluntas dicatur pati, non patitur formaliter, subiective licet. *Secundo* potentia naturalis dicitur, seu a natura insita, non autem acquisita. Subiectum *tertio* voluntas est, a qua libertas distinguitur non subiective et essentialiter, sed formaliter tantum. *Quarto* indifferens vocatur, qua voce et ipse DN. PVFENDORF. *de iure N. et G. lib. 1. cap. 4. §. 3.* utitur, quam hic substitui ait ex defectu commodioris. Est autem indifferens in quantum non differt per oppositum vel ab appetitu et electione, vel a fuga et reiectione, sed utrique communis est quoad actus speciem contrariam et exercitium contradictorium. *Vel est vis voluntatis, qua voluntas intrinsece ad certum fixum adque indelinabilem modum agendi non est adstricta*, uti DN. PVFENDORF. loc. cit. loquitur. *Quinto* denique electio et reiectio fines universales et genericos ipsius libertatis constituunt, speciales vero ultima verba exprimiunt.

## CLXXI.

Denique *tertio* quaeritur etiam, quotuplex sit voluntatis libertas? et responderetur, quod duplex audiat. Vel enim *contrarietatis* est, vel *contradictionis*, prioris exemplum est, ambulandi vel equitandi, posterioris vero edendi, et non edendi. *Alia* alias et libertas *specificacionis* vocatur, quia quasi circa speciem obiecti vel speciale obiectum disiunctive aut hoc, aut illud, aut istud, occupata est. *Haec* vero etiam libertas exercitii dicitur, quia in exercitio ipso occupata est, vel omittendo actum, vel faciendo. Differunt ergo inter se, *primo* ratione *ordinis*, ut prius et posterius, libertas contradictionis prior est,

O

ut

quã simplicior, contrarietatis vero libertas posterior audit, quia illam præsupponit. *Secundo* ratione *latitudinis obiecti*, contradictionis libertas latius patet, dum obiectum bonum et malum respicit sub duplici actu agendi, vel reiciendi, vel solum bonum sub eodem duplici actu, contrarietatis libertas vero est strictior, et ad solum bonum tendit sub actibus duobus, sed non tam procul distantibus, ut est inter agere, et non agere, verum propioribus, et quidem tantum affirmativis, ut agere, sed disiunctive, hoc, vel illud, vel negativis tantum, reicere hoc, vel illud.

## CLXXII

Recurrendum nunc est ad thesin CXLVII. et quidem ad definitionem Voluntatis, cuius differentia specifica *secundo* etiam petitur ab *effectu* seu *adiuncto*, movere et dirigere. Movet autem Voluntas *primo* intellectum quoad exercitium, non vero quoad specificationem assensus vel dissensus. *Secundo* movet etiam appetitum. Vbi tamen distinguendum est inter *motionem* et *obsequium*, hoc non semper præsto est, unde reluctantia et pugna moralis exurgit. Cogit tamen *tertio* Voluntas facultatem locomotivam, ire, sedere, et ex his facultatibus voluntatis actus dicuntur imperati, quia aliis imperantur, et per imperium ab ipsis peraguntur. Ipsius vero voluntatis actus sunt elicit, quos ex se ipsa et in se ipsa elicit.

## CLXXIII.

*Tertio* differentia Voluntatis specifica ab ipso petitur *obiecto* in citata thesi 147. Quaeritur autem, quodnam sit obiectum? et respondetur distinguendo. *Primo* inter voluntatem late et stricte sic dictam. *Secundo* inter obiectum secundum naturam suam, et secundum speciem apparentem. *Tertio* inter obiectum primum et secundum

secundarium. Et denique *quarto* inter obiectum commune et proprium. De Singulis pauca  
CLXXIII.

*Primae* distinctionis ratio discriminis haec est, quia voluntas late sic sumpta includit duos actus, scilicet perfectionem et fugam. Voluntas vero stricte sic dicta alterutrum tantum ex his, quamvis et fundamentaliter stricte sic dicta Voluntas includat in fuga mali perfectionem boni; et consequenter in perfectione boni fugam mali. Quæritur autem de voluntate non late, sed stricte accepta. Non minus *secundae* distinctionis fundamentum solidum est, quia aliud bonum vel malum audit verum, et aliud apparens. De eo autem quæritur, quod est bonum vel malum morale, siue vere, siue apparenter tale.

## CLXXV.

*Tertia* distinctio pariter firma audit, cum obiectum primum sit propter rationem eius, in quo acquiescit appetitus, ut in fine, qui propterea primo appetitur, et quia propter hunc media demum sunt, in quibus non sistitur appetitus, secundarium obiectum illa constituunt, quia propter quod unum quodque tale est, id ipsum magis est tale. conf. DN. PVFENDORF. *de off. Hom. et Civ. lib. I. cap. I. §. 9.* *Quarta* denique distinctio ex eo necessaria est, quia de voluntate stricte sic dicta hic loci quæritur. Est autem Voluntatis obiectum *commune*, quod utrique actui voluntatis subesse potest, uti malum secundum quosdam et appetitui et fugae voluntatis, et contra quoque bonum. *Proprium* autem voluntatis obiectum dicitur, circa quod tantum una potentia voluntatis, vel unus actus eiusdem potest exerceri, ut circa bonum appetitus, circa malum vero eiusdem averlatio tantum

tum. Et de hoc proprio quaeritur, qua de re videatur Clar. HORNEIVS *in Doctr. Civ. lib. 2 cap. 4.* ubi huius distinctionis occasio datur, et fundamentum habetur.

## CLXXVI.

Respondetur ergo ad quaestionem motam hunc in modum: Voluntatis, prout actum volendi notat, et stricte sic dicitur, obiectum proprium est tantum bonum, sive verum, sive apparens, sive obiectum primum, sive secundarium intelligas, quia *primo* voluntas nihil aliud est, quam inclinatio appetitus in aliquid, *secundo* vero, quia voluntas est appetitus ordinatus. Et denique *tertio*, quia alias actuum formaliter diversorum non darentur obiecta diversa.

## CLXXVII.

Ratio *prima* est a definitione desumpta ex HORNEIO *lib. 2. Doctr. Civ. cap. 4. § 8* qui ex THOMA *1. 2. q. 8. art. 1.* ita definit. Implicat autem inclinatio appetitus in aliquid, quod est discrepans et disconveniens appetenti, ipsique appetitui adversum. Implicat enim appetere, quod non est appetibile. Non minus *secunda* ratio solida est, unde voluntas tanquam appetitus ordinatus appetit, quod ordine naturae sibi convenit, quod autem ita convenit naturae, id bonum est. Esse autem appetitum ordinatum probat et universa rerum natura a minori ad maius affirmative, et viventis natura, et hominis ratio formalis, et conditio naturae scilicet socialitas. Denique *tertia* ratio extra dubium posita est, et citra absurditatem negari nequit, quia appetitus et fuga sunt actus contrarii, non autem possunt esse contrarii, nisi obiecta habeant opposita. Non enim erit alias oppositio circa idem. Esse autem diversos formaliter, patet a posteriori ex effectu, imo ipso actus nomine, tum ex diverso principio interno et externo colligitur. Nam inter-

**internum est averfationis fuga seu eius, quod averfariis, quod nisi fit disconveniens naturae, averfari nemo potest, quia averfatio est eius, quod nocet, et appetitus consequendi id, quod cupis, assequi autem nemo cupit, quod ipsum fugit, et quod non convenit naturae, sed quod bonum est.**

## CLXXVIII.

Ceterum ad obiectiones quod attinet IOAN. SCOTI et WILH. OCCAMI apud HORNEIVM *lib. 2. Doctr. Civ. cap. 4. § 9.* quae a blasphemia et odio Dei, ut et peccato ex malitia petita sunt, sane omnes facili opera addita limitatione boni veri vel apparentis, vel sub ratione boni, solvi possunt, id quod quoad prius argumentum luce meridiana clarius est. In secundo autem argumento negatur consequentia, nimirum, si non datur voluntas mali, non datur peccatum ex malitia, siquidem tale esse potest etiam in appetitione boni, cum prava cogitatione idem appetendi. Accedit, quod nullum malum etiam contra conscientiam committatur, nisi sub aliqua ratione boni.

## CLXXIX.

**Quarto** denique differentia Voluntatis specifica, thesi 147. expressa, petitur ab actibus voluntatis, qui duplicis respectus sunt, et vel *oppositi* audiunt, vel *subordinari*. *Oppositi* sunt velle, nolle, velle hoc, nolle illud, ex libertate contradictionis et contrarietatis; *subordinari* vero dicuntur, qui sibi invicem subordinantur, et alias elicitii vocantur, qui a voluntate immediate producuntur, et ab eadem recipiuntur. Horum alii secundum DN. PVFENDORF. *de iure N. et G. lib. 1. cap. 4. §. 1.* occupati sunt circa finem, ut volitio, intentio, fructio, alii circa media,

dia, ut consensus, electio, usus, de omnibus hisce breviter.  
Conf. Idem *de off. H. et C. lib. I. cap. I. §. 9.*

## CLXXX.

Quid *finis* sit, circa quem actus voluntatis sunt occupati, notum est, nimirum id, cuius gratia aliquid fit: vel suscipitur actio, vel id, quod acquirendum est, ut felicitas civilis, circa quam versatur simplex voluntatis actus, id est, quem intendit voluntas absque consideratione mediorum. Atque hunc finem primo respicit volitio, alias Velleitas, item voluntas complacentiae, et voluntas simplicis approbationis. conf. DN. PVFENDORF. *de iure N. et G. loc. cit.* Et est sola et nuda finis approbatio, praescindendo a quocunque alio respectu quam boni, sive sit praesens, sive absens, neque in hoc actu est ipsa iam motio, adeoque remissior actus est.

## CLXXXI.

*Secundus* actus, qui circa finem versatur *intentio* dicitur, alias proaerensis, et approbatio finis absentis est, cum vera et seria intentione eundem consequendi, adeoque finem sub ratione boni absentis concipit, recteque dicitur desiderium, et quidem efficax, quale reperitur in aegrotto ad recuperandam sanitatem. Gradus huius actus erudite annotavit. DN. PVFENDORF. *de iure N. et G. l. c. §. 4.*

## CLXXXII.

*Ultimus* circa finem actus *Fruitio* est, quae possessio dicitur finis intenti et praesentis, ex qua oritur quies et delectatio, quae non est ipsa fruitio formaliter, nec commode per eam describitur a DN. PVFENDORF. *loc. cit.* cum distinguantur ut causa et effectus; Exemplum vero fruitionis est sanitas obrenta in aegrotto. Differunt nunc hi actus ratione materiae in specie, quoniam volitio obiectum

iectum habet five praesens, five absens, intentio tantum  
absens, et fruitio tantum praesens, *primus* ut latior con-  
cipi debet, *duo posteriores* vero ut strictiores, *illo* remis-  
sus est, *hi* intensiores audiunt.

CLXXXIII.

Actus Voluntatis finem respicientes excipiunt illi,  
qui circa *media* sunt occupati. Dicuntur autem *media*,  
quibus aliquid acquiritur. In moralibus alias vox haec  
exprimi solet per auxilia, ut e. g. actio honesta ad felici-  
tatem consequendam. Iam actus voluntatis a Fine re-  
flektitur in ipsa, neque simplex est hic actus, sed relati-  
vus cum consideratione mediorum. Ceterum inter il-  
los actus, qui circa media versantur, *primum* obtinet lo-  
cum *Consensus*, qui simplex approbatio est mediorum,  
praescindendo, an in potestate sint, an non? ut est v. g.  
sumtio medicamenti etiam ab eo, qui destituitur talibus,  
ut obtineat sanitatem. Et fere hic actus idem est cum  
volitione, nisi quod sit intermedius ob finem adhuc con-  
sequendum.

CLXXXIV.

Sequitur actum hunc *electio*, quae actus voluntatis  
circa media quasi secundus est, qui illa ut possibilis ad  
finem destinatur, atque versatur non tantum circa unum,  
sed disiunctive plura, cum non nisi inter multa detur e-  
lectio, cuiusmodi est electio potionis vel pilularum in ae-  
groto, adeoque rursus suo modo respondet intentioni,  
estque actus magis intensus, quam consensus nudus.

CLXXXV.

*Ultimus* actus *usus* est, qui approbata et destinata  
media applicat ad ipsius finis consecutionem, ut bibitio  
medicamenti ad recuperandam sanitatem. Et hic in-  
tensissimus gradus est. Et ita trium horum actuum dif-  
feren-

ferentia satis apparet, cum consensus praescindat a modo possibilitatis, sed electio possibile tantum admittat, cumque haec se habeat ut actus primus et potentia, omnino distinguitur ab usu, qui ad modum actus secundi seu ipsius exercitii se habet, dum media ut possibilia applicat. Sic etiam consensus remissior actus audit, intensiores vero electio et usus sunt.

## CLXXXVI.

Doctrina de Voluntate sic evoluta, a qua actio voluntaria oritur, nunc ad oppositum eius transitus instituendus est, cum talia inter se posita magis elucescant. Huiusmodi vero *Invitum* est, quod illud dicitur, quando quis ab externo principio cogitur ad aliquid faciendum, quod alias nequaquam faceret. Vel quando quis circumstantias morales nescit, et agit nolens ex defectu spontaneitatis et libertatis. Atque huius actionis invitae divisiones variae sunt, quas vero paucis hic attingere lubet.